
ROMÂNIA                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general  al obiectivului de investiţie:  

„Reabilitarea drumului judeţean DJ 403 între DN 31 (Mânăstirea) – Luica – DN 4 (Şoldanu) – 

Radovanu (DJ 411), km 0+000 – km 34+800”,  Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie”, precum şi a cofinanţării acestuia în vederea promovării prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală 

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 16.03.2017, 

           Având în vedere: 

   - raportul comun al Direcției Regionale și Relații Externe, Direcției Tehnice și Direcției Economice,  

înregistrat sub nr. 4050 din 15.03.2017; 

- Devizul general actualizat al obiectivului de investiţii întocmit de KOMORA S.R.L.; 

- adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene, nr. 

11322 din 08.02.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 1987 din 10.02.2017; 

- prevederile art. 8 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 

aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 1851/2013, cu modificăril şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și  

        completările ulterioare; 
- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art. 1. – (1) Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general la obiectivul de 

investiţie „Reabilitarea drumului judeţean DJ 403 între DN 31 (Mânăstirea) – Luica – DN 4 (Şoldanu) – 

Radovanu (DJ 411), km 0+000 – km 34+800”,  Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie, cu valoarea totală a investiţiei  de 59.357.184,26 lei (inclusiv TVA),  din care C + M: 

54.943.568,42 lei (inclusiv T.V.A.) 

               (2) Datele de identificare  și principalele caracteristici tehnice ale obiectivului de investiţie sunt: 

       Amplasament: Drum județean în județul Călărași, între DN 31 (Mânăstirea), suprapunere DN 4, 

comuna Radovanu, până la intersecţia cu DJ 411, km 0+000 - km 34+800 

               (3)  - lungime  drum  = 33465  m.l.                                      

             Durata estimată de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 Art. 2. – Se aprobă cofinanţarea din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi cu suma de 1.116.147,40 

lei (inclusiv TVA), reprezentând cheltuieli care nu se finanțează din bugetul de stat prin Programul 

Național de Dezvoltare Locală, aferente proiectului „Reabilitarea drumului judeţean DJ 403 între DN 31 

(Mânăstirea) – Luica – DN 4 (Şoldanu) – Radovanu (DJ 411), km 0+000 – km 34+800”,  Faza - 

Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie. 

   Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţia Tehnică şi Direcţia 

Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 
       PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                        

                                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                  Dumitru TUDONE 

 

Nr. 46  

Adoptată la Călăraşi 
Astăzi, 16. 03.2017                                                           


